COMUNE

SFIRENZE

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2020/DD/02174

Del: 09/04/2020

Esecutivo dal: 09/04/2020

Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilita,Servizio Viabilita

OGGETTO:

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE LASTRICI QUARTIERE N.1 - c.0. 170033 - CUP
H17H16001860004 - Affidamento incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione
all'Ing. Sergio Semeraro - CIG Z4A2C7EAD9

Pagina 1di 7 Provv. Dir.2020/DD/02174



LA DIRIGENTE

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di
programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota
integrativa e piano triennale investimenti” € stato approvato il bilancio annuale di previsione 2020 ed il
bilancio pluriennale 2020-2022;

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55, approvata in data 11/11/2019, ¢ stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2020-2022;

con Deliberazione di Giunta Comunale n.259 del 20.05.2019 ¢ stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2019-2021;

Richiamate:

la Delibera di Giunta Comunale n. 00534/17 con la quale ¢ stato approvato il progetto definitivo relativo
agli interventi denominati “Interventi di riqualificazione lastrici stradali” di cui al c.o. 170033 - CUP:
H17H16001860004;

la determinazione dirigenziale n.2018/DD/09465 del 10/12/2018 con cui si approvava il progetto
esecutivo relativo a “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE LASTRICI QUARTIERE N.1” codice
Opera 170003 - CUP: H17H16001860004 per la somma complessiva di € 450.000,00, finanziata
mediante Mutuo BEI come da rispettivo codice opera n. 170033, ed ¢ stato disposto di ricorrere per
I’aggiudicazione del suddetto intervento alla procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2 lett. ¢) del
D.gs. n. 50/2016 da svolgersi in modalita telematica tramite la piattaforma START fornita dalla
Regione Toscana — CIG 77261615C0;

la determinazione dirigenziale n.2019/DD/6511 con cui sono stati affidati i lavori in questione
all’impresa CO.EDIL S.R.L., che ha presentato un offerta con ribasso d’asta del 19,500%, per 1’'importo
contrattuale di €. 290.583,00 di cui €.16.400,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al
22%, rideterminando il quadro economico dell’opera come segue:

A1) Importo lavorazioni € 340.600,00
A2) Costi della sicurezza € 16.400,00
A3) Importo soggetto a ribasso d'asta € 340.600,00
ribasso d'asta del 19,500% € 66.417,00

Lavori al netto del ribasso d'asta del | € 274.183,00
19,500%

Costi della sicurezza € 16.400,00
Importo totale lavori € 290.583,00
per iva 22% € 63.928,26
LAVORI +IVA € 354.511,26
per incentivo ex art. 113 D.Igs. n. 50/16 | € 6.783,00
(1,9%)

Per incarichi professionali CSE € 6.000,00

Pagina 2 di 7 Provv. Dir.2020/DD/02174



per polizza del progettista e relativi oneri € 150,00

per imprevisti € 43.554,00
accantonamento 3% per accordo bonario € 13.066,20
minore spesa € 25.935,54
Importo complessivo intervento € 450.000,00

Dato atto che a seguito della riorganizzazione interna della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilita I’ing.
Alessandro Mercaldo ¢ stato nominato dalla sottoscritta quale RUP dell’ opera in oggetto;

Preso atto:
- della necessita, per la realizzazione dell’intervento in parola, di nominare un Coordinatore della

Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione;

- delle previsioni di cui al comma 1 dell’art. 24 del D.Lgs. del 18.04.2016, n.50;

- che all’interno della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilita non ¢ presente personale abilitato e
attualmente disponibile a svolgere le attivita sopra specificate;

Rilevata, pertanto, la necessita di attivarsi per la verifica della presenza di figure tecniche nell’organico, al
fine di avvalersi di personale esterno all’ufficio;

Dato atto:

- che a seguito della richiesta da parte del Dirigente del Servizio Viabilita dell’attivazione della procedura
per il reperimento di specifica figura professionale, all’interno dell’organico del Comune di Firenze,
idonea a coprire ’incarico sopra citato, il Vicedirettore comunicava I’esito negativo della verifica con
nota prot. n° 308911/2019, conservata agli atti dell’ Amministrazione;

- della necessita, a seguito di tale comunicazione, di procedere ad affidare il servizio in questione ad un
professionista esterno;

Richiamati:

— TDart. 192 del D. Lgs 267/2000, con il quale ¢ stata attribuita ai Dirigenti la competenza ad adottare,
prima della stipula dei contratti, apposita determinazione a contrattare indicante: a) il fine che il contratto
intende perseguire; b) I’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c¢) le modalita
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

— Dart. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, in base al quale prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, in conformita ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

— Dart. 31, comma 8 del D. Lgs 50/2016, secondo cui “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto
dell’attivita del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al
presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via
diretta ai sensi dell’articolo 36 comma 2 let. a)’;

— il comma 2 dell’articolo 32 del D. Lgs. n. 50/2016 in forza del quale nella procedura di cui all’articolo.
di cui all’articolo 36 comma 2 let. a) del D. Lgs. 50/2016 la stazione appaltante pud procedere ad
affidamento diretto mediante determina a contrarre redatta in modo semplificato;

— TDarticolo 95 comma 3 let. b) che consente 1’aggiudicazione dei contratti aventi ad oggetto servizi di
architettura e ingegneria di importo inferiore ad € 40.000,00 secondo il criterio del minor prezzo;

Pagina 3 di 7 Provv. Dir.2020/DD/02174



Dato atto che I’incarico in questione ¢ connesso ad interventi inerenti i lavori pubblici, e che pertanto ad
esso non si applica il Regolamento per gli incarichi professionali esterni di studio, ricerca e consulenza,
approvato con deliberazione 2011/G/00423 del 24.10.2011 e ss.mm.ii. e che, invece, viene conferito ai sensi
del D. Lgs. 50 del 18.04.2016;

Viste le “Linee Giuda n.1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’ Autorita
con delibera n. 973, del 14 settembre 2016 e aggiornate con delibera n.417/2019, ed, in particolare, il punto
1.3.1. del par. IV “Affidamenti”;

Visto il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, cosi come modificato dal D.L. 52/2012 poi
convertito da legge n. 94/2012, che ha posto I’obbligo anche per gli enti pubblici territoriali di ricorrere, per
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero a altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del
regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207, oggi abrogato dal D.Lgs. 50/2016, ovvero al sistema
telematico START messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure;

Dato atto che:

- nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 D.Lgs 50/2016, ¢ stata richiesta mediante la piattaforma
telematica START all’Ing. Sergio Semeraro, in possesso dei requisiti di idoneita professionale e
tecnico organizzativi richiesti per lo svolgimento dell’incarico in questione, la presentazione di
un preventivo relativamente all’espletamento dell’incarico stesso;

- DI’Ing. Sergio Semeraro ha presentato, entro il termine assegnato, I’offerta di un compenso di €
3.160,18, al netto di oneri previdenziali ed esclusa IVA 22%, che si allega al presente atto a
formarne parte integrante e sostanziale;

Atteso che il RUP Ing. Alessandro Mercaldo ha ritenuto il prezzo offerto dall’operatore economico sopra
citato congruo in relazione alla tipologia del servizio richiesto, come risulta dagli atti conservati dall’ufficio;

Viste le Linee Guida n.4 dell’ANAC recanti “Procedure per I’affidamento dei contratti pubblici diimporto
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”’, aggiornate al Decreto Legislativol9 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio
n.206del 1 marzo 2018, ed in particolare il punto 4.2.2., in base al quale “ Per lavori, servizi e forniture di
importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facolta di procedere
alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi
e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445,anche secondo il
modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici’;

Visto il DGUE dell’operatore economico Ing. Sergio Semeraro, presentato sulla piattaforma telematica
START a corredo dell’offerta, da cui risulta che lo stesso € in possesso dei suddetti requisiti di cui all’art. 80
del D.Lgs 50/2016, conservato agli atti dell’ ufficio;

Dato atto che in base al sopra richiamato punto 4.2.2. delle Linee Guida ANAC n.4 “...la stazione
appaltante procede comunque ..... alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico
di regolarita contributiva (DURC);

Vista la certificazione Inarcassa positiva, mantenuta agli atti;

Dato atto che a seguito della consultazione del casellario ANAC relativo all’operatore economico in
questione non sono state individuate annotazioni;

Dato atto:

Pagina 4 di 7 Provv. Dir.2020/DD/02174



e del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicita, efficacia,
tempestivita, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalita;

e che il Responsabile Unico del Procedimento ¢ Ing. Alessandro Mercaldo;

e che il CIG relativo al presente affidamento ¢: Z4A2C7EAD9

Ritenuto, pertanto di poter affidare I’incarico per il Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione dei
relativi lavori di cui al c.o. 170033 “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE LASTRICI QUARTIERE
N.17, CUP H17H16001860004, all’Ing. Sergio Semeraro, sulla base della normativa soprarichiamata, per la
somma di € 3.160,18 oltre cassa previdenziale ed IVA di legge, impegnando la somma complessiva di €.
4.009,64 (oneri e IVA compresi) per le seguenti voci:

Onorario €. 3.160,18
Contributo integrativo Inarcassa 4% | €. 126,41
Totale imponibile €. 3.286,59
Iva 22% €. 723,05
Totale lordo €. 4.009,64

Visto lo schema di disciplinare d’incarico, allegato parte integrante, nel quale sono individuate le modalita di
svolgimento delle attivita di coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione ed il
compenso dello stesso, che dovra essere sottoscritto dal Comune di Firenze, e dall’operatore economico
resente atto;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalita nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei
commi 16 e 32 dell’art. 1;

Viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di Giunta n.
2020/G/00021; (PTPC 2020 - 2022);

Preso atto di quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014;
Visto il Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

Vista la dichiarazione della sottoscritta RUP, Ing. Alessandro Mercaldo, di assenza di cause di conflitto di
interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per I’adozione del presente atto, sia in relazione
all’oggetto del sopracitato incarico sia nei confronti dell’affidatario dello stesso, allegata al presente atto;

Tenuto conto che:

- nella determinazione dirigenziale n. 2019/DD/6511 con cui ¢ stato disposto 1’affidamento dei lavori
in questione ed assunti i relativi impegni di spesa, si impegnava quale incentivo per funzioni
tecniche di cui all’art.113 del D. Lgs. 50/2016 la somma di € 6.783,00, corrispondente all’1.9%
dell’importo a base di gara in conformita ai criteri di cui all’art. 3 del vigente regolamento Comunale
riguardante gli incentivi per funzioni tecniche approvato con deliberazione n. 2019/G/00207;

- in base alla circolare della Direzione Risorse Finanziarie prot.21799/2020 ed al citato regolamento
riguardante gli incentivi per funzioni tecniche, solo 1’80% del fondo puo essere destinato a incentivo,
mentre il restante 20% (ai sensi del comma 4 art. 113 D. Lgs. 50/2016) deve essere destinato a spese
per innovazione tecnologica. Quest ultimo accantonamento e previsto solo in caso di fonti di
finanziamento non vincolate, mentre nei casi di finanziamenti vincolati andra a costituire economia
di spesa a disposizione dei quadri economici dell’ opera;

Dato atto pertanto che la somma da accantonare per incentivo ammonta a complessivi € 5.426,40, mentre la
restante parte dell’impegno 2020/2053, pari ad € 1.356,60, va ad incrementare la somma a disposizione per
imprevisti di cui al quadro economico dell’opera;

Pagina 5 di 7 Provv. Dir.2020/DD/02174



Dato atto della regolarita tecnica del presente provvedimento;

Visto I’art. 21 del Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;
Visto I’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016 s.m.i;

DETERMINA

1. Di dare atto che a seguito della riorganizzazione interna della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilita
I’ing. Alessandro Mercaldo ¢ stato nominato dalla sottoscritta quale RUP dell’opera in oggetto e di
dare mandato agli uffici competenti di modificare di conseguenza gli applicativi informatici e i
documenti di programmazione dell’ente;

2. di conferire I'incarico di “Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione” dei lavori di cui al c.o.
170033 “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE LASTRICI QUARTIERE N.1”, CUP
H17H16001860004, all’Ing. SERGIO SEMERARO con studio in FIRENZE - Via XX Settembre 46 PI
05837970481 — CF.SMRSRG73T29E986N - C.B. 44116 - sulla base della normativa soprarichiamata e
secondo I’offerta presentata, allegata parte integrante del presente provvedimento, per I’importo
complessivo di €.4.009,64, oneri previdenziali ed iva inclusi;

3. di assumere I'impegno di spesa a favore dell’Ing. Semeraro (cod. benef. 44116) per I'importo di
€.4.009,64.= da imputare alla voce “Incarichi esterni” del cod. op 170033, di cui all’imp n.2020/2054;

4. didare atto che il CIG relativo all’affidamento ¢: Z4A2C7EAD9Y;

5. di approvare il relativo schema di disciplinare d’incarico, allegato parte integrante al presente
provvedimento, che sara sottoscritto dal Professionista solo una volta divenuto esecutivo il presente
provvedimento;

6. di dare atto che, in conformita alla circolare della Direzione Risorse Finanziarie prot.21799/2020, la
quota di incentivo per funzioni tecniche da accantonare relativa ai lavori in questione ammonta ad €
5.426,40, mentre 1’ulteriore somma di € 1.356,60, va ad incrementare la somma a disposizione per
imprevisti di cui al quadro economico dell’ opera;

7. di dare atto che il RUP dell’opera, Ing. Alessandro Mercaldo, ¢ anche Responsabile dell’Esecuzione del
Contratto.

8. di modificare il Q.E. dell’opera come segue:

A1) Importo lavorazioni € 340.600,00
A2) Costi della sicurezza € 16.400,00
A3) Importo soggetto a ribasso d'asta € 340.600,00
ribasso d'asta del 19,500% € 66.417,00

Lavori al netto del ribasso d'asta del | € 274.183,00
19,500%
Costi della sicurezza € 16.400,00

Pagina 6 di 7 Provv. Dir.2020/DD/02174



Importo totale lavori € 290.583,00
periva 22% € 63.928,26
LAVORI +IVA € 354.511,26
per incentivo ex art. 113 D.Igs. n. 50/16 | € 5.426,40
(80% del 1,9%)

Per incarico CSE Ing. Semeraro € 4.009,64
Per incarichi professionali € 1.990,36
per polizza del progettista e relativi oneri € 150,00

per imprevisti € 44.910,60
accantonamento 3% per accordo bonario € 13.066,20
minore spesa € 25.935,54
Importo complessivo intervento € 450.000,00

Firenze, 1i 09/04/2020

Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente
Ilaria Nasti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo
Accertamento
1) 60814 2 20/002054 01 4009,64

Visto di regolarita contabile

Firenze, 1i 09/04/2020

Pagina 7 di 7

Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Provv. Dir.2020/DD/02174



